
柳州市欧诺特金属表面处理有限公司电

镀生产线建设项目环境影响报告书 

（征求意见稿） 

建设单位： 柳州市欧诺特金属表面处理有限公司 

评价单位： 柳州市圣川环保咨询服务有限公司 

编制时间： 二 〇 二 一 年 五 月 

柳
州

市
欧

诺
特

金
属

表
面

处
理

有
限

公
司

 

 

电
镀

生
产

线
建

设
项

目
环

境
影

响
报

告
书

 

 

征
求

意
见

稿
公

示
 



柳州市欧诺特金属表面处理有限公司电镀生产线建设项目  目  录 

I 

目  录 

目  录 ......................................................................................................................................... I 
[...]
净化塔内经吸收液喷淋吸收处理后，由排气筒排放，未被槽侧抽风收集的废气逸散到厂

房内，无组织排放量很少。参考园区内已投产的等类似项目，在厂界外均无恶臭，因此

本项目恶臭经空气稀释扩散后，厂界臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）中表 1 的二级新扩改建项目臭气浓度厂界标准值。 

结合项目周边环境情况，项目厂址位于广西柳州汽车城表面处理产业园内，区域主

导风向为东北风，距离项目最近的环境敏感点水碾村、大村均位于项目北面 700m 外，

处于上风向。项目运营期产生的恶臭经自然扩散稀释后对敏感点影响不大，建设单位应

加强对生产设施的管理和维护，杜绝事故排放，避免臭气对周围环境产生影响。 

5.2.1.3 大气环境影响结论 

（1）污染物排放量核算 

1）有组织排放量核算 

柳
州

市
欧

诺
特

金
属

表
面

处
理

有
限

公
司

 

 

电
镀

生
产

线
建

设
项

目
环

境
影

响
报

告
书

 

 

征
求

意
见

稿
公

示
 



柳州市欧诺特金属表面处理有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 142  

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）相关规定，电镀

工业排污单位电镀设施废气排放口为一般排放口。根据工程分析，项目有组织废气污染

物排放量核算情况详见表 5.2-2。 

表 5.2-2   大气污染物有组织排放量核算表 

序

号 
排放口编号 污染物 

核算排放浓度

/(μg/m3) 

核算排放速率

/(kg/h) 

核算年排放量

/(t/a) 

一般排放口 

1 
排气筒 1# 

硫酸雾 90 0.005 0.0167 

2 氯化氢 40 0.002 0.0073 

一般排放口合计 
硫酸雾 0.0167 

氯化氢 0.0073 

有组织排放总计 

有组织排放总计 
硫酸雾 0.0167 

氯化氢 0.0073 

2）无组织排放量核算 

根据工程分析，项目无组织废气排放量核算情况详见表 5.2-3。 

表 5.2-3  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 
产污环节 污染物 

主要污染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 

年排放量(t/a) 
标准名称 

浓度限值

(μg/m3) 

1 
生产线 

硫酸雾 工艺槽侧面抽

风收集 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 

1200 0.0556 

2 氯化氢 200 0.0487 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
硫酸雾 0.0556 

氯化氢 0.0487 

3）项目大气污染物年排放量核算 

综上，项目大气污染物年排放量核算汇总详见表 5.2-4。 

表 5.2-4  大气污染物年排放量核算汇总表 

序号 污染物 年排放量/(t/a) 

1 硫酸雾 0.0722 

2 氯化氢 0.0560 

4）非正常排放大气影响分析 

根据工程分析，项目废气污染物非正常排放量核算结果见表 5.2-5。 

柳
州

市
欧

诺
特

金
属

表
面

处
理

有
限

公
司

 

 

电
镀

生
产

线
建

设
项

目
环

境
影

响
报

告
书

 

 

征
求

意
见

稿
公

示
 



柳州市欧诺特金属表面处理有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 143  

表 5.2-5  污染源非正常排放量核算表 

序

号 
污染源 非正常排放原因 污染物 

非正常排放

速率/(kg/h) 

单次持续

时间/h 

年发生

频次/次 

应对 

措施 

1 排气筒 1# 
循环液含盐量增加，影响

中和效果 

硫酸雾 0.025 0.25 12 
及时更换新液 

氯化氢 0.022 0.25 12 

（2）营运期大气环境影响结论 

根据 AERSCREEN 模式分析结果，项目废气污染物在厂界外短期浓度均未超过环

境质量浓度限值，项目产生的大气污染物对周围大气环境影响满足《环境影响评价技术

导则 大气环境》（HJ2.2-2018）第 10.1.1 条判定标准，环境影响可以接受。 

5.2.2 地表水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本次评价地表水环境评

价工作等级为三级 B，主要对水污染控制和水环境影响减缓措施有效性和依托水处理设

施的环境可行性进行评价，不进行水环境影响预测。 

5.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

园区企业的电镀废水分质分类排入园区污水处理厂对应废水处理系统预处理，再进

入污水处理厂尾水处理系统进一步处理，最终通过排污管道排入柳江。因江口乡区域排

水现状以及规划情况，广西柳州汽车城表面处理产业园实际运营过程中将生活废水纳入

园区污水处理厂前处理废水处理系统的生化工段，园区污水处理厂设计处理能力以及处

理工艺不变。 

园区污水处理厂除前处理废水处理系统外的各废水预处理系统所采用的处理工艺

均为化学法（絮凝沉淀、还原反应、离子交换法等），含镍、含铬废水处理系统排放口设

置有在线监测装置。园区污水处理厂各废水处理系统的污水处理工艺符合《电镀废水治

理工程技术规范》（HJ2002-2010）的要求，具有处理效果好、成本低、管理方便的优点，

出水中一类污染物在处理系统排放口达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表

2 标准限值要求，满足处理要求，技术合理可行。项目生活污水纳入园区前处理废水处

理系统生化工段的生物接触氧化反应池（A/O 生物反应池）处理，通过生物作用降解污

染物，引入生活污水有助于提高进入该工段废水的可生化性，提高该工段处理效率。 

柳
州

市
欧

诺
特

金
属

表
面

处
理

有
限

公
司

 

 

电
镀

生
产

线
建

设
项

目
环

境
影

响
报

告
书

 

 

征
求

意
见

稿
公

示
 



柳州市欧诺特金属表面处理有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 144  

项目所在的 B8 栋属于园区污水处理厂的服务范围，并已完成配套污水管道敷设工

作，园区污水处理厂已投入运行。根据工程分析，项目外排废水水质满足园区污水处理

厂进水水质要求，经园区污水处理厂处理排放的尾水达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2 标准限值要求，项目水环境影响减缓措施有效，废水依托园区污

水处理厂处理利于项目水污染控制，对地表水环境影响可以接受。 

5.2.2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价 

本项目所在 B8 栋属于园区污水处理厂服务范围，项目废水排入园区污水处理厂处

理。园区污水处理厂已投入运行并于 2019 年 1 月 30 日获得排污许可，排放的尾水达到

《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准限值要求。本项目依托园区污水处

理厂环境可行性的分析具体情况如下： 

（1）废水处理能力 

园区污水处理厂一期第一阶段的 1#污水处理厂房日处理能力为 3000m3，可处理本

项目各类废水，其中前处理废水、含锌废水、含镍废水、含铬废水处理系统的处理能力

分别为 540m3/d、600m3/d、330m3/d、540m3/d，本项目前处理废水、综合废水、含镍废

水、含铬废水排放量分别为 16.59m3/d、7.14m3/d、7.09m3/d、20.17m3/d，分别占其处理

能力的 3.07%、1.19%、2.15%、3.74%，园区污水处理厂一期第一阶段的 1#污水处理厂

房有足够容量接纳处理本项目各类废水。 

（2）污水处理厂废水处理工艺 

1）园区污水处理厂对本项目废水的处理工艺如下： 

A.前处理废水处理系统采用物化+生物接触氧化法：集水池→调节池→一级沉淀池

→气浮池→生物反应池→二沉池→混凝沉淀池→尾水处理系统。 

B.综合废水处理系统采用化学沉淀法：集水池→调节池→混凝反应沉淀池→回用水

处理系统。 

C.含镍废水处理系统采用氢氧化物沉淀法：集水池→调节池→混凝沉淀池→砂滤池

→离子交换柱→回用水处理系统。 

D.含铬废水处理系统采用亚硫酸盐还原处理法：集水池→调节池→还原反应池→混

凝沉淀池→砂滤池→离子交换柱→回用水处理系统。 

柳
州

市
欧

诺
特

金
属

表
面

处
理

有
限

公
司

 

 

电
镀

生
产

线
建

设
项

目
环

境
影

响
报

告
书

 

 

征
求

意
见

稿
公

示
 



柳州市欧诺特金属表面处理有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 145  

2）污水处理厂尾水处理系统工艺如下： 

尾水处理系统工艺为：尾水调节池→混凝反应沉淀池→破氰反应池→COD 氧化池

→深度处理中间池→石英砂过滤器→阴离子保护柱→阳离子保护柱→排放水池。 

园区污水处理厂针对不同的废水处理所采用废水处理工艺、使用的化学药剂及反应

的条件等都不同，因此采用分质分类处理的总体方案，即先将不同种类的污水进行分类

收集，分别进行预处理，再根据国家排放标准中的有关要求、污水处理厂自身的要求和

废水中污染物的种类进行二次分类合并处理，最后达标排放的废水处理方式，排放的尾

水达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准限值要求。园区污水处理厂

所采用的废水处理工艺在国内外已得到了广泛应用，运行良好，适合处理本项目废水，

对项目废水污染物具有较好的处理效果。 

园区污水处理厂一期第一阶段的 1#污水处理厂房在设计上针对园区入驻企业少、生

产负荷偏低、废水量较小的情况，可将园区企业生产废水暂存于 1#废水收集系统（设计

规模为 6000m3/d）中累积到一定水量（设计容量的 60%，即 3600m3）后再进行处理。

园区污水处理厂管理规范，合理控制投加药剂量，严格控制各废水处理工段的运行，不

会因水量问题而影响处理效率。 

（3）污水处理厂废水进水水质要求 

项目车间内不对废水进行预处理，园区污水处理厂接管水质要求与本项目外排废水

水质对比情况见表 5.2-6。 

表 5.2-6  项目废水与污水处理厂接管水质要求对比表 

废水种类 污染物 排放水质(mg/L) 园区污水处理厂进水水质要求(mg/L) 

前处理废水 

COD 300 300 

石油类 200 200 

SS 200 200 

氨氮 25 25 

总磷 10 10 

含锌废水 
COD 200 200 

总锌 286 400 

含镍废水 
COD 100 100 

总镍 4 300 

含铬废水 

COD 60 60 

总铬 662 800 

六价铬 601 700 

柳
州

市
欧

诺
特

金
属

表
面

处
理

有
限

公
司

 

 

电
镀

生
产

线
建

设
项

目
环

境
影

响
报

告
书

 

 

征
求

意
见

稿
公

示
 



柳州市欧诺特金属表面处理有限公司电镀生产线建设项目  5 环境影响预测与评价 

 146  

由上表可知，各类废水污染因子均符合园区污水处理厂接管要求，对园区污水处理

厂的处理负荷影响较小，不会对其产生不良影响。 

（4）废水中污染物涵盖情况 

本项目废水中主要污染物指标为 COD、石油类、SS、氨氮、总磷、总锌、总镍、总

铬、六价铬，上述因子均包含在《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中，并属于

园区污水处理厂的自行监测项目，因此本项目外排废水可依托园区污水处理厂进行处理，

且能够满足达标排放的要求。 

（5）园区污水处理厂废水排放影响分析 

园区污水处理厂废水排放影响参考《广西荣凯华源鹿寨表面处理项目污水处理厂

（一期）工程项目环境影响报告书（报批稿）》对纳污水体柳江的影响预测结果： 

1）正常排放 

废水正常排放的情况下：废水中主要污染因子 COD、总铜、总镍、总铬、总氰化物、

六价铬、氨氮在柳江下游 1.2km 断面（距离工业园尾水排放口最近的白沙镇饮用水水源

保护区二级保护区上边界）处最大浓度贡献值分别为 0.0986mg/L、0.0006mg/L、

0.0005mg/L、0.0009mg/L、0.0004mg/L、0.0002mg/L、0.0192mg/L，贡献值较小，叠加背

景浓度后，各预测因子预测值分别为 5.0986mg/L、0.0016mg/L、0.0009mg/L、0.0009mg/L

（总铬无标准值和背景值，其预测值为贡献值）、0.0014mg/L、0.0042mg/L、0.2444mg/L，

仍能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准；在柳江下游 2.9km 断面（白

沙镇饮用水水源保护区一级保护区上边界）处最大浓度贡献值分别为 0.0631mg/L、

0.0004mg/L、0.0004mg/L、0.0006mg/L、0.0002mg/L、0.0002mg/L、0.0132mg/L，贡献值

较小，叠加背景浓度后，各因子预测值分别为 5.0631mg/L、0.0014mg/L、0.0008mg/L、

0.0006mg/L、0.0012mg/L、0.0042mg/L、0.2369mg/L，总镍的预测值可满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）表 3 集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值要求，

其它因子预测值仍能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准。 

根据现状调查，园区污水处理厂尾水排放口下游有白沙镇地下水饮用水源取水口、

导江乡地表水取水口，取水口与柳江垂直线点距工业园尾水排放口距离分别为 3.8km、

5.3km、16.8km，根据前述预测结果，工业园废水正常排放情况下，距离排污口下游最近

的白沙镇饮用水水源保护区二级保护区上边界预测值仍能满足《地表水环境质量标准》

柳
州

市
欧

诺
特

金
属

表
面

处
理

有
限

公
司